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Abstract 
The Swedish school system of today point to the importance of meeting students’ various 
needs in the classroom. The joint task for students and teachers is to create sustainable 
learning and working environment in the classroom. According to my literature review, more 
than one teacher in the classroom can enhance the support for students with learning 
problems.  
 
At my school, a vocational upper secondary school, a two-teacher system has been 
implemented. It has created awareness of the needs of students in the classroom but also 
confusion among teachers. To examine how the educational contribution by two teachers in 
the classroom affects students at my school, I decided to conduct a study aiming at student 
opinion regarding two teachers in one classroom.  
 
To investigate whether the students perceived the educational effort of two teachers in the 
classroom a questionnaire was handed out to a sample group. The selected group consisted of 
a total of 23 pupils, 22 boys and one girl that from the start had at least two teachers present 
during all teaching, practical and theoretical.  
 
Questionnaire results show a positive attitude to have two teachers in the classroom. 
According to the students in the study their classroom environment is positively influenced, 
and that the working atmosphere have become more calm. The students also say that they get 
more attention and more assistance during lessons”. According to the literature students 
learning are supported of a more open classroom. One conclusion is that further research is 
needed on how students’ study situations may be influenced in connection of increased 
teacher ratio in classrooms. 
 



 

Sammanfattning 
I dagens skola pekar allt mer mot en integrerad skola där alla elevers behov skall tillgodoses i 
klassrummet och där tillsammans med övriga klasskamrater skapa en hållbar arbetsmiljö för 
elever och lärare. För att lyckas uppnå detta indikerar litteraturöversikten att fler lärare i 
klassrummet kan gynna eleverna genom integrering och undervisning i klassrummet. På den 
gymnasieskola där jag är verksam har ett system om två lärare i klassrummet införts, vilket 
har skapat insikt om elevernas behov i klassrummet men också förvirring bland skolans 
personal. För att undersöka hur systemet påverkar eleverna (på min skola) valde jag att 
genomföra en enkätundersökning. 
 
För att undersöka hur elever uppfattade den pedagogiska insatsen om två lärare i klassrummet 
genomfördes en enkätundersökning. Urvalsgruppen bestod av 23 elever, 22 pojkar och 1 
flicka som sen skolstart haft minst två lärare närvarande i samband med undervisning, 
praktisk som teoretisk.  
 
Resultat visar en positiv inställning till att ha två lärare i klassrummet. Eleverna anser att 
deras klassrumsmiljö påverkas i positiv riktning samt att deras arbetsro har ökat. De anser 
också att de får mer uppmärksamhet och mer hjälp i direkt anslutning till undervisningen 
istället för att vid senare tillfälle ta upp frågor på särskild stödundervisning. Enligt litteraturen 
gynnas elevernas undervisning av ett mer öppet klassrum och den generella slutsatsen är att 
mer forskning bör läggas kring huruvida elevens studiesituation påverkas i samband med 
ökad lärartäthet i klassrummen. 
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1. Inledning 

1.1 Bakgrund 
Att vara ung och sakna förankring till vuxenvärlden kan vara förödande och skapa osäkerhet 
och problem bland samhällets ungdomar. För att förstärka föräldrarnas uppfostran skall 
skolan arbeta mot att hålla borta utanförskap, mobbning, aggressivitet, missbruk, kriminalitet 
och psykisk ohälsa (Gíslason, Löwenborg, Bergman, 2007). För att lyckas med detta krävs 
värme, en stark känsla av tillhörighet och tydliga förväntningar, men även lusten att lära, 
social kompetens och fysisk och psykisk hälsa (ibid). Av denna anledning är det viktigt att 
som pedagog ta ansvar för elevens uppfostran likväl som för dess utbildning. Att redan från 
start bygga förtroendefulla relationer till eleverna och deras föräldrar är den viktigaste 
investeringen som läraren kan göra (ibid). Som lärare har man ett viktigt uppdrag i samhället; 
ett ansvar för kommande generationers grundläggande utbildning och fostran. Lärare utgår i 
sin yrkesutövning från det uppdrag samhället ger dem (Orlenius, 2006). I samarbete med 
föräldrar kan man tillsammans lyckas att se varje individ för den person och det behov varje 
individ har. Men som ensam lärare på stora elevgrupper kan det vara svårt att se varje enskild 
individ och kunna urskilja varje reaktion, relation eller schism i klassrummet. Ogden 
(2003:167) understryker relevansen i lärarens ansvar då klimatet i klassen inte är gynnsamt. 
Han poängterar att det är viktigt att läraren är observant på hur samspelet fungerar mellan sig 
själv och sina elever samt mellan eleverna. Han skriver vidare att läraren kan ha dålig 
överblick över vad som försiggår i klassen och att vissa elever då inte får det stöd de är i 
behov av. 

Svenska niondeklassare presterar allt sämre, vilket tydligt framgår av den senaste Pisa-
undersökningen (Programme for International Student Assessment). Undersökningen testar 
elevens förståelse i matematik, läsning och naturvetenskap (Skolverket, 2010). Enligt min 
egen erfarenhet verkar problematiken kring skolans teoretiska delar fortplantas upp till 
gymnasienivå på yrkesförberedande gymnasieprogram. Många elever på min skola kämpar 
dagligen med att klara utbildningarnas teoretiska inslag. Samtidigt har allt fler elever som 
antas till yrkesförberedande gymnasieprogram vid min skola någon form av diagnos så som 
skriv- och lässvårigheter eller brister i koncentrationsförmåga. För att utvecklas och förbättras 
som lärare blir det i undervisningssammanhang viktigt att hitta verktyg som underlättar 
elevens problematik men som också skapar goda förutsättningar för bra inlärning. På den 
gymnasieskola där jag är yrkesverksam har man sedan höstterminen 2011, tillämpat ett så 
kallat tvålärarsystem, vilket innebär att det alltid skall vara minst två undervisande lärare i 
klassrummet samtidigt. Med hänsyn taget till den upplevda ökning av stödbehov hos elever i 
den yrkesverksamma skolan samt mitt eget intresse kring olika former av specialpedagogik 
vill jag undersöka vad elever på ett yrkesförberedande gymnasium anser om tvålärarsystem 
och hur de själva menar att det bidrar till deras lärande.  

På min yrkesverksamma skola har rektor och den utsedda arbetsgruppen för tvålärarsystemet 
ansett att människor utvecklas mer i grupp än enskilt. Detta anser man vara tillräckligt motiv 
för att lyfta in stödet i klassrummet. Detta innebär att fler elever med behov kan nyttja 
resursen, samtidigt som det också gynnar de starkare eleverna i sin utveckling. Man anser 
också att elevernas självkänsla förbättras då man tillåts tillhöra en grupp, man blir inte 
särskild. De menar dock inte att enskilt stöd skall uteslutas utan istället sättas in när det 
behövs. Våra utbildningar är väl förankrade i det verkliga arbetslivet och vi anser av denna 
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anledning att man måste få pröva sin kunskap ihop med andra, generalisera sin kunskap, för 
att senare kunna fungera utanför skolan. 

1.2 Syfte och frågeställning 
Syftet med detta arbete är att öka kunskapen om vad elever vid en yrkesförberedande 
gymnasieutbildning anser om att ha två lärare närvarande i klassrummet samtidigt, samt 
undersöka hur eleverna anser att deras lärande påverkas i samband med denna åtgärd. 
Undersökningen kommer att baseras på följande frågeställningar:  
 

• Vad anser eleverna vid ett yrkesförberedande gymnasium om att tillämpa 
tvålärarsystem?  

• Hur anser elever att deras lärande påverkas av att ha två lärare i klassrummet?  

1.3 Disposition 
Examensarbetet består av en litteraturgenomgång som förklarar tvålärarsystemets förankring i 
svensk lag och skolans specialpedagogik. För att genomföra studien använder jag mig av en 
enkät till elever vid en yrkesförberedande gymnasieutbildning vars pedagogiska upplägg från 
första skoldag inneburit tvålärarsystem. För att sedan behandla enkätens svar presenteras 
elevernas uppfattningar under resultatdelen. För att förankra resultatet i dagens pedagogiska 
forskning diskuteras enkätens relevans och resultat i examensarbetets diskussion.  
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2. Litteraturgenomgång 
Vad är egentligen ett tvålärarsystem? Är den en form av resursplacering, en specialpedagogik 
eller en form av skolanpassning till större klasser? Tolkningen av begreppet kan tyckas vara 
tvetydigt men jag har valt att se det som en form av specialpedagogik. Jag anser att man 
tillsätter resurser till klassrummet som en form av stödverksamhet, alltså man integrerar 
specialpedagogens pedagogik i direkt anslutning till behovet. Vi människor är olika varandra i 
en rad avseenden. Detta kan uttryckas som en normal variation av individens olikheter och 
beskrivas med hjälp av normalfördelningskurvan eller Gausskurvan (Persson, 2012). Oavsett 
hur normal man förväntas bli, möter vi svårigheter inom olika områden livet igenom. Som 
pedagog vill jag att eleverna ska våga se sina styrkor likväl som sina brister men inte 
skämmas för att fråga efter svar. Att då göra en pedagogisk insats genom att ha två lärare i ett 
klassrum skapar mer tid per individ vilket förenklar möjligheten till svar på lätta som svåra 
frågor. 
 
Arbetssättet dubbelbemanning, växte fram på en gymnasieskola i Göteborg i början av 2000-
talet (Wahlandt, 2010) och än idag är arbetssättet ringa utrönt. De flesta sökträffarna om 
dubbelbemanning relateras ofta till språkundervisning eller matematikstöd, vilket verkar vara 
de ämnen med störst stödinsats. Den generella acceptansen kring dubbelbemanning som 
arbetssätt verkar än så länge vara ytterst liten. Frågan kring den ekonomiska hållbarheten i att 
öka antalet lärare per elev genom ett så kallat tvålärarsystem blir självklar och man kan tycka 
att kostnaden torde öka. För att svara på denna fråga måste man våga testa. Att inkludera 
elever med svårigheter i ett klassrum borde enligt min mening inte öka kostnaden utan snarare 
öka nyttjandet av den specialpedagogiska kunskap som finns. Fåtalet skolor i Sverige bedriver 
idag undervisning med hjälp av tvålärarsystem förmodligen på grund av ovetskap. Alla 
svenska skolor skall vara en skola för alla. En skola för alla är ett uttryck för en skola med en 
explicit värdegrund, den är öppen för alla, ingen avisas eller pekas ut. Det är en skola där alla 
barn går i en vanlig klass eller grupp, en skola där undervisningen är anpassad efter individen 
och inom gemenskapen (Haug, 2000). Denna skola kräver ökad insats från både skolledning 
och pedagog, men det ökade insatsen kan resultera i mer välutbildade och samhällsmedvetna 
ungdomar. 
 
Undervisningen ska anpassas till varje elevs förutsättningar och behov och all utbildning inom 
varje skolform skall vara likvärdig. En likvärdighet innebär inte att undervisningen skall 
utformas på samma sätt överallt utan hänsyn skall tas till elevernas olika förutsättningar, 
behov och kunskapsnivå (SKOLFS 2011:144). Enligt Gymnasieskolans läroplan (SKOLFS 
2011:144) skall alla människor behandlas lika oavsett problematik, social förmåga eller etnisk 
tillhörighet. Samt att var och en som verkar inom skolan skall främja aktning för varje 
människas egenvärde och respekt för vår gemensamma miljö. På lika sätt skall alla elever ha 
möjlighet att gå i en vanlig klass ingen skall särskiljas utan istället integreras i den egna 
klassen. Elever som räknas som särskoleelever eller barn med särskilda behov skall tillhöra en 
klass där de inkluderas i den ”normala” undervisningen så långt det någonsin är möjligt. Alla 
former av nivågrupperingar bland skolans elever i olika ämnen bör enligt min mening 
avskaffas. Enligt Skollagens (SFS 2010:800) 3:e kapitel 7§ skall en elev som behöver särskilt 
stöd, få det stödet i klassrummet. Jag tror att människan har olika styrkor baserat på enskild 
individ och att den moderna skolan är på väg in i en undervisningsmetodik som främjar den 
enskilda individen. Likformigheten i skolvärlden är passé och man måste börja se den 
enskilda eleven. Att då hitta olika lösningar till att underlätta elevens lärande och pedagogens 
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arbete borde då välkomnas med öppna armar. Det jag i detta arbete valt att kalla 
tvålärarsystem kan också benämnas dubbelbemanning eller integrering, oavsett benämning är 
det ett sätt att bemöta Skollagens önskan om att alla elever skall erbjudas stöd i klassrummet 
(SFS 2010:800). Hur det bedrivs är anpassat till den aktuella skolans behov och resurser, men 
den gemensamma målsättningen är att öka elevens integrering i den egna klassen och därmed 
minska segregeringen och särbehandlingen pga. studieproblematik. Med begreppet 
inkludering brukar, något förenklat, menas idén att elever ”i behov av särskilt stöd” ska vara 
delaktiga i skolans vanliga miljöer (Nilholm, 2006).  

2.1 Tvålärarsystemets pedagogiska grunder 
Under 1900-talet inrättades olika former av särklasser och man förordade segregering och 
avskiljning av ”lågt begåvade” barn. Men en utredning som presenterades 1974 påvisade att 
specialklasser inte haft de förväntat positiva effekterna och synen på elever med särskilda 
behov vidgades och istället lyfte man fram skolans hela verksamhet och det sociala 
sammanhang eleven ingick i (Ahlberg, 2007). Som följd på detta kom Lgr 80 
(Utbildningsdepartementet, 1980) som framförde att verksamhetens skulle utformas så att 
olika elevers individuella behov kunde tillfredsställas och det betonades att stödåtgärderna 
skulle ges inom den vanliga undervisningsramen (Ahlberg, 2007). Att därför inkludera 
specialpedagogiken i klassrummet med hjälp av t.ex. fler lärare är därför inget nytt utan något 
man försökt sträva mot under årtionden. I officiella dokument är det tydligt att synen på hur 
skolan ska möta elever i behov av särskilt stöd har förskjutits från avskiljning och 
särlösningar till integrering (ibid). Det blir allt viktigare att de som arbetar med barn och unga 
ser sin egen delaktighet i det som sker, för det är först då som de kan göra något åt det 
(Kimber, 2009). Att då se tvålärarsystemet som en utveckling av detta torde vara en enkel 
lösning på tidigare problematik om särbehandling och exkludering. 
 
Det historiska arvet av särskiljande lever kvar i samhället och i vårt skolsystem, tydligast i 
avskiljandet av elever med dövhet och elever med utvecklingsstörning till andra skolformer 
(Linikko, 2009). Tvålärarsystemets pedagogiska grund bygger på att alla elever skall 
inkluderas i klassrummet och att alla elever skall få den hjälp och det stöd de behöver i den 
egna klassen och inte särbehandlas eller fråntas möjligheten att ingå i en grupp. Grunden till 
systemet bygger på integration, och att integrering av elever i större grupper kräver större 
pedagogisk insats av utbildad personal. Likvärdighet, deltagande och inkludering blir 
vägledande för hur skolans verksamhet skall bedrivas (Persson, 2010). Enligt Skollagens 
(SFS 2010:800) 3:e kapitel 7§ skall det särskilda stödet ges inom den elevgrupp som eleven 
tillhör om inte annat följer av denna lag eller annan författning. Detta innebär att stöd i 
huvudsak skall äga rum i klassrummet i klassen, inte stämpla enskilda elever som 
problemindivider. Terje Ogden (2003:34f), forskare och specialpedagog, beskriver att de 
elever som befinner sig i sociala och emotionella svårigheter som blir utestängda från klassen, 
genom permanent eller tillfällig omplacering, kan förstärka en redan negativ självbild och en 
känsla av att vara problembärare. Han menar att man som lärare så långt det är möjligt bör 
låta eleven stanna kvar i klassen och försöka hitta ett fungerande förhållningssätt till honom 
eller henne. 

2.2 Lärarens påverkan på elever 
Läraren förbinder sig att i sin yrkesutövning ta ansvar för elevernas kunskapstillväxt, stödja 
deras personliga utveckling och skapa betingelser för varje elevs lärande, utveckling och 
förmåga att utveckla kritiskt tänkande samt alltid bemöta eleverna med respekt för deras 
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person och integritet samt skydda varje individ mot skada, kränkning och trakasseri (Orlenius, 
2006).  
 
Som pedagog kan man arbeta medvetet på både individ- och gruppnivå (Kimber, 2009). Man 
kan välja att träna elever i samarbetsförmåga eller enskild utveckling. Den undervisning 
läraren presterar skapar grogrunden för elevens utbildning och framtid. För att en lektion ska 
fungera krävs att man har planerat den noga, att läraren är steget före i processen. Också då 
man arbetar med metoder där eleverna är mycket aktiva och tar ansvar för sitt eget lärande 
måste läraren ligga steget före (ibid). Även om läraren hela tiden är den styrande delen, skall 
man inte misstro relationen mellan elev och lärare. Relationerna mellan eleverna och mellan 
läraren och eleverna håller samman systemet och ger det dess kvalitet (ibid). Det är 
tillsammans man är stark, löser problem och också vågar öppna sig för sin omgivning. En 
proaktiv lärare visar och förbereder eleverna på arbetsrutiner och samspelsregler, försöker 
föregå och upptäcka problemsituationer tidigt, innan de utvecklas till stora konflikter. Den 
proaktive läraren hjälper också eleverna att utveckla sociala och emotionella färdigheter för 
att sedan själva kunna förebygga sociala konflikter och hantera dem bättre när de uppstår 
(Gíslason, et.al., 2007).  
 
Enligt Wahlandt (2010) har studier visat att lärarens uppmärksamhetszon är begränsad i 
klassrummet. Med hänsyn taget till detta bör man anpassa skolverksamheten så att alla elever 
ges möjlighet till uppmärksamhet. En lösning kan vara fler lärare i klassrummet, vilket då 
torde vidga uppmärksamhetszonen och fler elever kan uppmärksammas. Om möjligheten till 
tvålärarsystem ges ökar vi också elevens insikt i hur man samarbetar och tillsammans skapar 
god kunskap. Lärarens uppgift i skolan handlar till största delen om att leda grupper. Lärarens 
förmåga att leda gruppen blir mycket avgörande för klimatet i gruppen. Detta är en förmåga 
som inte kommer av sig själv utan måste tränas (Gíslason, et.al., 2007). Om man kan vara fler 
lärare i utbildningssituationerna får man också möjligheten att som pedagog ges feedback och 
möjlighet att utvecklas. När lärare tillsammans med kollegor analyserar och utvärderar sin 
undervisning leder det till ett bättre resultat hos eleverna (Ernald, 2012). Resursteamet och 
extralärarna handlar inte bara om att de ordinarie lärarna får resurser utifrån. En viktig del i 
förändringen är att extralärarna och resursteamet kan ge feedback tillbaka till lärarna, att man 
skapat ett forum för att diskutera hur undervisningen fungerar (Wingborg, 2012). Enligt den 
framgångsrike utbildningsforskaren John Hattie är det nödvändigt att göra en avprivatisering 
av undervisningen så att lärarna tillsammans engagerar sig i varandras undervisning och då 
skapar god undervisningsmiljö för sina elever (Wingborg, 2012). Skolan riskerar alltid att 
fastna i ett invant mönster pga. bristande engagemang och ledarskap hos skolans aktörer. Men 
för att våga implicera en avprivatisering av undervisning bör varje enskild lärare ta hänsyn till 
följande; Lärare arbetar utifrån en vetenskaplig kunskapsbas kring lärande och 
vidareutvecklar det pedagogiska arbetet enligt aktuell forskning och beprövade pedagogiska 
erfarenheter. Lärare tar därför ansvar för att utveckla sin kompetens både när det gäller yrkets 
utveckling och innehållet i undervisningen (Orlenius, 2006). 

2.3 Två lärare i klassrummet  
Arbetsbördan ökar i takt med stigande elevantal, vilket av och till medfört krav på mer 
homogena klasser (Persson, 2010). Istället för att minska antalet elever i en elevgrupp, finns 
ett alternativt tillvägagångssätt, att tillföra stora elevgrupper en extra lärarresurs. Två lärare i 
klassrummet innebär en ökad möjlighet att sträva mot heterogena grupper där alla individer 
kan känna delaktighet, men också att lärarna ges möjlighet och tid att uppmärksamma och 
undervisa alla elever, starka som svaga (Kjellgren och Ulin, 2001). Det är heterogeniteten i 
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klasserna, och därmed lärarens svårigheter att tillgodose alla elever i 
undervisningssituationen, som anses nödvändiggöra specialpedagogiska insatser. Denna 
problematik finns i alla klasser eller grupperingar och i stort sett oberoende av förhållandena i 
övrigt (Persson, 2010). En rimlig lösning är att differentieringen planeras in i undervisningen 
och stoffurvalet och att öka acceptans för olikheter och med en ökad förmåga agera 
pedagogiskt i förhållande till en grupp elever som uppvisar stora inre olikheter (Egelund, 
Haug, Persson, 2010).  
 
Samtliga lärare oavsett skolform ska ha grundläggande specialpedagogiska kunskaper och 
varje lärare ska kunna svara för att elever som behöver särskilt stöd och hjälp får rätt typ av 
insatser och att de får stöd i tillräcklig omfattning (Ahlberg, 2007). Specialpedagogisk 
grundkompetens handlar inte i första hand om att ha en uppsättning metoder som är anpassade 
till olika former av funktionshinder eller störningar. Vissa barn har en diagnos och det ligger 
inte inom ramen för den vanlige lärarens ansvar att vara förtrogen med de medicinska 
aspekterna på eller orsakerna till funktionshindret, störningen eller sjukdomen. Vad läraren 
behöver veta är vilka konsekvenser detta får i gruppen eller klassen, för barnet självt eller 
kamraterna liksom planering och genomförande av undervisningen (Persson, 2010). Som 
pedagog upplever man olika former av problem inom klassrummet och för att inte skapa 
ytterligare problematik tar man ofta den enkla lösningen före den svåra. Detta skapar ett av 
specialpedagogikens stora dilemma vilket innebär att den bara genom sin blotta existens kan 
bidra till och legitimera åtgärder som leder till exkludering och segregation (ibid). För att råda 
bot mot detta bör den specialpedagogiska verksamheten i högre grad än idag integreras i 
skolans ordinarie pedagogiska arbete (Emanuelsson och Persson, 1996).  
 
För att tillfredsställa den eventuella brist som kan finnas gällande kunskap kring 
specialpedagogik hos den ”vanliga läraren” krävs styrning från skolledningen om att inhämta 
kunskap från forskningsbaserade böcker om pedagogik och specialpedagogik (Hedlund, 
2011). I dagsläget anses specialpedagogik vara de åtgärder som sätts in där den vanliga 
pedagogiken inte räcker till för att ett barn ska kunna tillgodogöra sig undervisning på samma 
villkor som andra skolbarn (Brodin och Lindstrand, 2004). Oavsett vilken pedagogisk 
bakgrund man besitter hävdar Nilholm (2006) att ”vanliga” lärare klarar av att undervisa 
”elever i behov av särskilt stöd”. Oavsett om man tar sin utgångspunkt i att elever är olika 
eller i att undervisningsresultaten har ett samband med elevgruppens sammansättning, kan de 
specialpedagogiska insatserna förstås som åtgärder vilka har ett differentierande syfte 
(Persson, 2012). Människan är en individ och varje individ har sitt behov, att skolans 
förhållningsregler och upplägg skulle kunna passa alla är en ideologi och dröm vars 
verklighet knappast kan vara realistisk. Att förstå våra olikheter är en styrka som varje enskild 
pedagog behöver ha för att kunna uppnå ett fullständigt pedagogiskt arbete tillsammans med 
sina elever. Tyvärr saknas kunskap om olika individers behov och därför bör man se de 
specialpedagogiska åtgärder som ett kvalificerat komplement till skolans allmänpedagogiska 
verksamhet och användas där den allmänpedagogiska kompetensen inte är tillräcklig 
(Persson, 2010). Viktigt är att specialpedagogisk kunskap används så att undervisnings- och 
lärandemiljöer i de vanliga klasserna får en hög kvalitet (ibid). Specialpedagogisk kompetens 
ses följaktligen som länkad till en förmåga att anpassa undervisningen till barns olika 
förutsättningar så att alla känner delaktighet i arbetet (Nilholm, 2006).  
 
Kimber (2009) menar att om ett system som innefattar fler personer, ska fungera är det viktigt 
att det klart framgår vem som är en del av systemet och på vilket sätt den personen är det. 
Alltså måste de lärare som skall ingå i ett tvålärarsystem tillsammans planera och lägga upp 
undervisningen för att eleverna skall kunna tillgodogöra sig kunskapen på ett bra sätt. Detta 
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resulterar i att tvålärarsystemet innebär ett mycket större planeringsarbete och ett ständigt 
samarbete lärarna emellan (Gustavsson, Göransson, Olovsson, 1980/81). Bengt Persson 
hävdar att den kollektiva kompetensen är större än summan av de enskilda kompetenserna 
(Hedlund, 2011). Ensam är inte längre stark utan undervisningen tenderar att bli bättre när 
möjlighet till feedback och reflektion möjliggörs mellan berörda lärare, detta i sin tur leder till 
ökad lärarkompetens och skapar möjlighet till mentorskap för nyanställda och så kallade 
”karriärtjänster” för äldre lärare. (Kjellgren och Ulin, 2001). 

2.4 Elevers sätt att lära, inkludering  
Ett relativ vanligt sätt att definiera kunskap är som en allmänt accepterad sanning. När 
kunskap väl etablerats rymmer den auktoritet och eleven växer med kunskapen. Ofta betraktas 
eleven som ett tomt kärl som fylls med auktoriserad kunskap (Dysthe, 2009). Men enligt 
Dysthe (2009) är det inte förrän kunskap sätts i socialt samspel som eleven kan tillägna sig 
kunskapen. Enligt den så kallade sociala inlärningsteorin sker lärande i ett socialt 
sammanhang. Människor lära av varandra genom att observera, imitera och göra som 
förebilderna (Kimber, 2009). Alla elever strävar efter uppmärksamhet (Gíslason et.al., 2007) 
och barn och ungdomar lär sig hur de ska uppföra sig till stor del beroende på vilken 
uppmärksamhet beteendet får av de vuxna runt omkring dem (Kimber, 2009). I klassrummet 
är det viktigt att tänka på att eleverna lär sig saker genom att observera andra, där också 
lärarens förhållningssätt till andra elever (ibid).  
 
Den största sociala samvaron sker i relation till elevens kamrater och de är därav de viktigaste 
läromästarna. Därför bör aktiviteter som skolan genomför ske i heterogena grupper, där de 
som inte kommit lika långt i sociala färdigheter kan lära av dem som kommit längre (Gíslason 
et.al., 2007). Varje individ är viktig för gruppdynamiken och ett sätt för ungdomar och barn 
att lära sig olikheterna i vårt samhälle. För att skapa heterogena elevgrupper krävs något som 
kallas inkludering. Barn tränas att fungera med alla sorters barn i inkluderande miljöer; de 
speglar hur samhället ser ut, barn lär av andra barn (Nilholm, 2006). I ett skolsammanhang 
betyder inkludering att skolan (som helhet) ska vara organiserad utifrån det faktum att barn är 
olika (ibid). Integrering innebär att alla elever oavsett behov av stöd inkluderas i den ordinarie 
klassen och att stödet ges i det gemensamma klassrummet. Alla elever blir därmed lika och 
målsättningen är att alla skall känna tillhörighet och trygghet i den egna klassen. För att 
undvika att elever hamnar fel är kanske den viktigaste förebyggande insatsen att ge eleverna 
en tillhörighet bland kamraterna. Utanförskap är en mycket stor riskfaktor för att senare 
utveckla skolk, kriminalitet, missbruk osv. (Gíslason et.al., 2007). 
 
För eleven innebär inkluderingen inte en självklarhet i att lärandet förbättras utan baseras 
också på andra faktorer i omgivningen. En klass är ett komplext system med en massa olika 
relationer. Hur eleverna har det i en klass beror bland annat på hur helheten ser ut i klassen 
och hur eleverna agerar tillsammans i olika konstellationer (Kimber, 2009). En annan aspekt 
är självklart pedagogens olika förmågor och anpassningsbarhet. Om man som pedagog inte 
klarar att begränsa sin undervisning kommer ämnesinnehållet att växa och istället skapa 
okunskap och stress bland eleverna. Kunskap är inte något statiskt som kan överföras från 
lärare till elev, utan den byggs upp i samspel mellan individer (Dysthe, 2009). Precis som 
andra institutioner är skolan beroende av ideologiska och politiska ställningstaganden i 
samhället, och skolans uppdrag förändras i takt med att politiska idéer och värderingar i 
samhället skiftar (Ahlberg, 2007). Enligt den nya Skollagens (SFS 2010:800) 3:e kapitel 3§ 
skall alla barn och elever ges den ledning och stimulans som de behöver i sitt lärande och sin 
personliga utveckling för att de utifrån sina egna förutsättningar ska kunna utvecklas så långt 
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som möjligt enligt utbildningens mål. För att uppnå detta krävs en förståelse för ungdomar 
och barns inlärningsförmåga.  
 
För att skollagens målsättning skall fungera krävs att varje enskild individ blir sedd i skolan 
och dess verksamhet, för att detta skall ske bör även den specialpedagogiska insatsen 
inkluderas i klassrummet till de behövande eleverna. Behov av särskilt stöd är ett i grunden 
pedagogiskt problem och bör därför lösas av pedagoger och specialpedagoger tillsammans 
(Persson, 2010). Detta kan då tolkas till att två lärare i klassrummet kan underlätta 
inkluderingen likväl som att se varje enskild elevs lärande. Nilholm (2006) framhåller 
dessutom att olika forskningsprojekt bland annat visar att flexibelt stöd och samarbete i 
undervisningen är faktorer som måste beaktas för att inkluderingen skall fungera. Kjellgren 
och Ulin (2001) menar att man i en skola med två lärare i klassrummet på ett bättre sätt skulle 
kunna anpassa undervisningen efter varje elevs behov. Om ett arbetslag har som ambition och 
målsättning att inom laget lösa de problem som har att göra med att barn och ungdomar är 
olika, lär på olika sätt och i olika takt, finns goda förutsättningar att alla – personal och elever 
– känner delaktighet, meningsfullhet och glädje i arbetet (Persson, 2010).  
 
Att se till elevers inlärningsförmåga med hänsyn taget till kön kan också vara relevant i 
samband med skolans utformning. Enligt Germund Hesslow (2012) har män i genomsnitt en 
större förmåga till rumsligt tänkande och matematisk problemlösning medan kvinnor har 
större verbal förmåga och bättre detaljminne. Skillnaderna mellan könen är historiskt och 
biologisk bundet och det är därför viktigt att i just vår del av skolan bearbetar och diskuterar 
elevens uppfattningar. Som pedagog måste vi ta hänsyn till elevens olika förutsättningar och 
behov och vi måste finna metoder och material för att skapa en undervisning som ger alla 
samma villkor för lärande, utveckling och samvaro.  
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3. Metod 
För att genomföra undersökningen gällande elevers uppfattning om två lärare i klassrummet, 
tillämpades i detta examensarbete en enkätundersökning. Enkätundersökningen var en 
kvantitativ studie som genomfördes med avseende att undersöka de kvalitativa aspekterna av 
tvålärarsystemet (Trost, 2007). Det huvudsakliga syftet var att förstå och undersöka 
gymnasieelevers sätt att resonera och reagera kring att ha två lärare närvarande i klassrummet 
i samband med undervisning. 

3.1 Val av metod 
Jag hade för avsikt att undersöka hur elever vid ett yrkesgymnasium uppfattar den 
specialpedagogiska insatsen om två lärare i klassrummet.  Undersökningen genomfördes med 
hjälp av en enkät. Genom att noga gå igenom vald litteratur inom specialpedagogik och 
tvålärarsystem har jag skapat mig en insikt inom området och därifrån skapat relevanta frågor 
till urvalsgruppen. Enkäten syftade till att varje enskild individ i urvalsgruppen skulle besvara 
enkäten personligt. 

3.2 Urval 
För att få relevanta svar på enkäten krävdes att urvalsgruppen hade någon form av erfarenhet 
gällande tvålärarsystem och denna form av specialpedagogik. Med hjälp av ett icke-
slumpmässigt urval, ett så kallat bekvämlighetsurval, valdes därför sådana personer som för 
tillfället hade kunskap inom gällande område (Bryman, 2012). Urvalsgruppen var en 
gymnasieklass vid ett yrkesförberedande gymnasium bestående av 28 elever, 2 flickor och 26 
pojkar. Av dessa deltog 23 elever, varav 1 flicka och 22 pojkar. Bortfallet på fem deltagare 
berodde på sjukfrånvaro i samband med enkätens genomförande. Könsfördelningen hos 
urvalsgruppen vara mycket snedfördelad vilket innebär att resultatet inte får generaliseras till 
att vara gällande för båda könen. Personerna i gruppen var mellan 16 och 17 år och hade 
därmed en normal åldersfördelning gällande en svensk gymnasieklass.  
 
Elevgruppen gick första året på gymnasieprogrammet och hade sedan skolstart haft två lärare 
i klassrummet under flertalet lektioner per vecka. Den specialpedagogiska insatsen om två 
lärare i klassrummet genomfördes för vald klass på grund av stor problematik gällande 
koncentrationsförmåga, läs- och skrivsvårighet samt två elever med diagnosen Asperger. 
Gymnasieskolans ledning menade att alla elever skall fungera i sin ”hemklass” och att 
grundläggande stöd bör integreras i klassrummet istället för att skilja eleven från elevgruppen. 

3.3 Mätinstrument 
Enkäten utformades med hjälp av examensarbetets frågeställning samt i relevans till 
undersökningens ändamål. Enkäten syftade till att undersöka om eleverna uppfattade 
tvålärarsystemet som positivt eller negativt, samt att ta reda på hur systemet eventuellt kan 
förbättras eller förändras. Frågorna i enkäten var en blandning av sakfrågor, attitydfrågor och 
åsiktsfrågor, enligt Ejlertssons (2005) beskrivning. Sakfrågorna beskrev deltagarnas ålder, 
kön och tidigare erfarenhet av stödverksamhet i skolan. Attitydfrågorna formulerades så att 
eleven hade möjlighet att ställa sig positiv, negativ eller ovetande, alternativt komma med 
egna kommentarer kring tvålärarsystemet. Åsiktsfrågorna syftade till skillnad från 
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attitydsfrågarna till att locka fram elevernas egna åsikter gällande tvålärarsystemets och man 
utelämnade därmed olika svarsalternativ, se bilaga 2. Enkätfrågorna kan också delas in i 
frågor med fasta svarsalternativ och mer öppna frågor där deltagaren förväntas besvara med 
egna kommentarer (Ejlertsson, 2005).  

3.4 Genomförande 
Undersökningen genomfördes i samband med elevgruppens klassråd. Alla elever 
informerades om enkätens syfte samt att den var frivillig att genomföra med hjälp av bifogat 
följebrev samt muntlig presentation av examensarbetet. Eleverna var samlade i ett klassrum 
och enkäten genomfördes med mig närvarande. Varje enskild elev fick den behövda tiden till 
att genomföra enkäten samt möjlighet att ställa frågor om någon av enkätens frågor var svår 
att förstå. Efter fullgjord enkät lämnade eleverna enkäten till mig.  

3.5 Databearbetning 
3.5.1 Bortfallsanalys 
Utav den utvalda gruppen om 28 elever deltog totalt 23 elever, 1 flicka och 22 pojkar. Detta 
innebär att undersökningen har en svarsfrekvens på 82 procent. Svarsfrekvensen kan anses 
som hög men i reliabilitet till den ursprungliga urvalsgruppens storlek bör man ändå ta hänsyn 
till de fem elever som inte deltog i undersökningen. Bortfallets orsak kan förklaras av enskild 
individs sjukfrånvaro. Trots bortfallet borde resultatet kunna påvisa vad huvuddelen av 
elevgruppen ansåg gällande tvålärarsystem. 

3.5.2 Bearbetning 
Svarsmaterialet från enkätundersökningen bearbetades med hjälp av dataprogrammet Excel. 
Varje enskild fråga behandlades till en början separat för att sedan söka relevant korrelation 
frågorna emellan. För att hitta någon gemensamhetsfaktor delades svarsalternativen in i 
positiva och negativa termer. 
 
Bearbetningen av insamlad data har skilts åt mellan frågor med fasta svarsalternativ och de så 
kallade öppna frågorna. Svaren på de öppna frågorna har jag enligt Ejlertsson (2005) 
kategorisera för att hitta gemensamma teman gällande inställning och attityd i positiv eller 
negativ bemärkelse i relation till frågans ursprung. Frågor med fasta svarsalternativ har 
behandlats utifrån svarsfrekvens och har satts i relation till hur stor del av gruppen som anser 
det ena eller det andra. Resultat utifrån detta presenteras i procentandel av gruppen.  

3.6 Etiska frågor 
Enkätundersökningen har genomförts enligt de fyra forskningsetiska principerna som 
preciserats av Vetenskapsrådet publikation, God forskningssed (2011). Informationskravet, 
Konfidentialitetskravet, Nyttjandekravet och Samtyckeskravet.  
 
Informationskravet innebär att undersökningens deltagande personer informerats om 
enkätundersökningens syfte och om att det är frivilligt att delta (Ejlertsson, 2005). Deltagarna 
i denna undersökning informerades med hjälp av ett så kallat följebrev (se bilaga 1), där 
undersökningens syfte och innebörd redogjordes skriftligt, samt att deltagarna informerades 
muntligt i samband med enkätens genomförande. Konfidentialitetskravet innebär att 
deltagarna i studien skall ges största möjliga konfidentialitet samt att personuppgifter skall 
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förvaras på ett sådant sätt att obehöriga inte kan ta del av dem (ibid). För att vidmakthålla 
detta har studiens resultat förvarats i låsta utrymmen, där ingen annan än jag haft tillgång till 
materialet. I samband med studien har inga personuppgifter på deltagarna samlats in utan det 
är snarare gruppidentiteten som bör hållas konfidentiell. Efter att studien har avslutats 
kommer därför allt datamaterial att förstöras. Destruktionen av materialet säkerställer också 
det så kallade Nyttjandekravet. Nyttjandekravet innebär att det insamlade material om 
enskilda personer endast får användas för det ändamål enkäten avser och inte i något annat 
sammanhang (ibid). Enligt samtyckeskravet har ingen deltagare i studien tvingats att delta 
utan de har själva bestämt över sin medverkan. Samtyckeskravet påtalades extra tydligt i 
samband med enkätundersökningens genomförande på grunda av att den genomfördes i 
samband med ett lektionstillfälle. Lektionen kunde för deltagarna ha uppfattats som 
obligatoriskt vilket krävde extra tydlighet gällande frivilligheten i att delta i 
enkätundersökningen. 
 
Jag har gjort ett medvetet val om att inte ställa frågor som kan bedömas som känsliga, 
närgångna eller påträngande för deltagarna. Vad som upplev som känsligt, närgånget eller 
påträngande är dock individuellt och inget bör därför lämnas till slumpen. Frågeställningarna 
har strävat mot att inte väcka obehag eller olustkänsla men individuella inlärningsproblem kan 
för många elever vara fyllda med oro och dåliga erfarenheter. I urvalsgruppen fanns också 
elever med diagnosen Asperger som med största sannolikheten haft stora problem under 
tidigare skolgång. Av hänsyn till dessa ställdes inga ingående frågor gällande varför man fått 
tidigare stöd. Även för övriga elever kan frågor gällande elevers tidigare erfarenhet om stöd 
eventuellt kännas kränkande då många elever är rädda att pekas ut som ”problemindivider”. 
För att minimera all tänkbar oro genomfördes enkäten helt individuellt, under tysta 
förhållanden så att ingen annan deltagare kunde ta del av de andras svar. 

3.7 Reliabilitet och validitet 
I samband med enkätundersökningar uppstår alltid frågan huruvida resultaten är korrekta dvs. 
om de med tillräcklig säkerhet mäter någon viss variabel (Ejlertsson, 2005). Med validitet i en 
enkätfråga menas frågans förmåga att mäta det den avser att mäta. En fråga med hög validitet 
skall ha inget eller litet systematiskt fel. Med reliabilitet menas huruvida upprepade mätningar 
ger samma resultat. Har frågan hög reliabilitet skall det slumpmässiga felet vara litet 
(Ejlertsson, 2005). 
 
För att öka reliabiliteten på enkäten utformades enkätfrågorna på ett sådant sätt så att inga 
negationer, krångliga ord eller ordvändningar skulle problematisera deltagarens sätt att förstå 
frågorna. Dåligt ställda frågor kan göra att det blir stor slumpvariation i svaren och därigenom 
skapa en låg reliabilitet (Trost, 2007). Jag använde mig istället av enkla satser med begripliga 
och vanliga ord så att alla deltagare skulle uppfatta frågan på liknande sätt. 
 
I samband med enkätundersökningens genomförande delades den ut såväl som besvarades 
och samlades in i ett sammanhang. Deltagarna utsattes inte för slumpinflytande utan enkäten 
genomförde vid ett tillfälle där alla elever befann sig i samma klassrum med likadana 
förutsättningar (Trost, 2007). Min närvaro i klassrummet under det att enkäten fylldes i 
innebar att jag hade kontroll över både vem som svarade och att man inte konfererar med 
varandra.  I och med att enkäten genomfördes i samband med ett klassråd under normal 
skoldag kunde deltagandet i så stor utsträckning som möjligt maximeras. Den höga 
delaktigheten hos urvalsgruppen stärker således examensarbetets reliabilitet.  
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Den valda urvalsgruppen är utvald på grund av deras delaktighet i gymnasieskolans test av att 
genomföra så kallat tvålärarsystem. Elever som inte deltagit i denna form av specialpedagogik 
kan inte vara medveten om hur insatsen görs eller vad det kan resultera i därav anses gruppen 
vara väl lämpad att genomföra enkäten då de under en och en halv termin dagligen arbetat 
med tvålärarsystemet. Frågorna borde därmed vara ställda till rätt personer vilket torde 
påverka arbetets validitet och reliabilitet positivt. 
 
Det optimala för undersökningen hade varit att genomföra enkäten i flertalet klasser där 
tvålärarsystemet tillämpas. Dock är företeelsen kring integrering och tvålärarsystem en 
relativt ny företeelse i gymnasieskolan och urvalsgrupper blir därmed begränsade.  

3.8 Generaliserbarhet 
Undersökningens resultat kan anses som generaliserbart för elever vid naturbruksgymnasium 
med inriktning skog i Sverige. Man bör dock inte dra några slutsatser utöver den population 
som låg till grund för urvalet. Istället kan man se den pedagogiska insatsen om två lärare i 
klassrummet som ett möjligt tillvägagångssätt för att nå kunskapsinhämtning i klasser med 
stora pedagogiska problem oavsett skolnivå eller inriktning. Man bör även beakta att 
urvalsgruppen till övervägande del bestod av pojkar och att man därför inte kan dra slutsatsen 
om att flickor generellt skulle svara likartat på två lärare i klassrummet som urvalsgruppen. 
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4. Resultat 
Nedanstående text redovisar det resultat jag erhållit i samband med en enkätundersökning 
angående elevers inställning till att tillämpa tvålärarsystem och integrering i klassrummet. 
Genom att genomföra enkätundersökningen i samband med en lektion var målsättningen att 
kunna belysa elevernas personliga uppfattning gällande dubbelbemanning i klassrummet. 
Enkätfrågorna har utformats med hänsyn taget till reliabilitet och validitet för att i så stor 
utsträckning skapa goda förutsättningar för relevanta svar och resultat, se bilaga 2. 

4.1. Urvalsgruppen 
Deltagarna i enkäten var studerande vid ett yrkesförberedande gymnasieprogram med 
naturbruksinriktning. Eleverna gick första året på gymnasieprogrammet och de hade sedan 
terminsstarten hösten 2011 haft två lärare i klassrummet på alla lektioner, 5 dagar i veckan. 
Eleverna var mellan 16 och 17 år gamla. Utav de 23 deltagande eleverna hade 14 elever 
tidigare personlig erfarenhet av stödverksamhet under de tidigare skolåren, se figur 1.  
 

 
Figur 1: Figuren visar fördelning av antalet elever som har tidigare erfarenhet av stödverksamhet från 
tidigare utbildningar och skolor.  
 
Den tidigare erfarenheten av stödverksamheten som eleverna hade upplevt hade till största 
delen bestått av stöd i särskild grupp. 12 av de 14 elever som hade erfarenhet hade haft stöd i 
särskild grupp. Utav dessa 12 var det enstaka individer som även haft egen tid med 
specialpedagog eller haft tillgång till egen dator. Enbart 2 av de 14 eleverna hade fått sitt stöd 
integrerat i klassrummet. 

4.2. Elevens upplevda situation 
Elevernas upplevda situation i klassrummet varierade, men merparten av eleverna hade 
upplevt att två lärare varit närvarande i klassrummet 3-4 gånger i veckan eller mer. 20 av 23 
elever upplevde att två lärare varit närvarande i undervisningen både gällande teoretiska och 
praktiskt moment. 22 av 23 elever ansåg att närvaro av två lärare i klassrummet hade 
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underlättat eller eventuellt underlättat den egna studiesituationen. Till 100 procent ansåg man 
också att två lärare i klassrummet underlättat för klasskamraternas studiesituation. Enligt 19 
av 23 deltagare hade klassrumsklimatet påverkats i positiv riktning, se figur 2.  
 

 
Figur 2: Visar hur många elever som upplevt att klassrumsmiljön påverkats av att ha två lärare 
närvarande i klassrummet i positiv eller negativ bemärkelse. 
 
För att utreda huruvida två lärare påverkat klassrumsklimatet ställdes frågan på vilket sätt 
deras närvaro påverkat elevernas klassrumsmiljö. Flertalet elever upplevde att fler lärare i 
klassrummet skapade mer tid för varje enskild elev, och att de fick snabbare och mer hjälp 
under lektionstid. De upplevde också att elevgruppen fått bättre fokus i samband med 
lektionerna vilket de trodde kunde bero på mindre väntetid och att stöd i direkt anslutning till 
undervisning var bättre. Eleverna ansåg också att deras relation till lärarna blivit bättre och att 
lärarna gavs möjlighet att följa varje enskild elevs framgång och utveckling på ett närmare 
håll. Lärarna ansågs också ha bättre koll på vad som hände och skedde i klassrummet och att 
störningsmoment kunde undvikas så att klassrumsmiljön blev lugnare och arbetsron ökade. 
Flertalet elever upplevde också att det gynnade de berörda lärarna då de ansågs kunna 
kompletteras varandra, samt byta av varandra under undervisningstiden. 
 
Den enskilde eleven upplevde till största delen att denne fått mer hjälp i klassrummet, samt att 
man påpekade att mer hjälp också innebär mer uppmärksamhet, se figur 3.  
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Figur 3: Visar elevernas uppfattade fördel med tvålärarsystem.  
 
Eleverna ombads också fundera över hur klasskamraterna påverkats av att ha två lärare 
närvarande i klassrummet. 22 av 23 elever uppfattade att deras klasskamrater fått ökad 
möjlighet till hjälp samt att de även i relation till mer hjälp fått ökad uppmärksamhet, se figur 
4.  
 

 
Figur 4: Den enskilde elevens uppfattning om hur tvålärarsystemet påverkat klasskamraterna. 
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4.3. Upplevd situation i jämförelse med verkligheten 
Urvalsgruppen har sedan skolstart hösten 2011 haft minst två lärare närvarande i klassrummet 
på varje lektion. Detta bör sättas i relation till att 12 av 23 elever anser att de vill ha två lärare 
i klassrummet i fler kurser än de hade i samband med undersökningstillfället, se figur 5. 
 

 
Figur 5: Eleverna anser att man bör tillföra två lärare till de kurser som idag inte har det 
 
Resultatet enligt figur 5 bör också sättas i relation till att 5 av 23 elever anser att de har två 
lärare i klassrummet mycket mindre än vad som sker i verkligheten. Detta trots att alla kurser 
som är schemalagda är dubbelbemannade.  

4.4. Lämpliga skolmoment som enligt elever behöver fler lärare 
Eleverna i denna enkät ansåg att behovet av fler lärare ökade i samband med utbildningens 
praktiska moment samt i samband med ämnen som t.ex. svensk, engelska och matematik. 
Anledningen ansågs vara att det i samband med praktiska moment innebär en ökad säkerhet 
för eleverna då fler lärare tillsammans kan minimerar risken för olyckshändelser i fält. 
Eleverna ansåg också att det blev enklare för eleven att visa upp sin praktiska kunskap för 
läraren. Ett ökat behov i de mer teoretiska ämnena baserades på att många elever upplevde 
dessa ämnen som svåra och därmed behövde mer stöd. Man behöver också beakta att några 
elever ansåg att undervisning i liten grupp också kan underlätta och att man ytterligare kan 
förbättra tvålärarsystemet genom att uttala vilken lärare som skall hjälpa vem. 

4.5. Resultatsammanfattning 
Det övergripande resultatet av undersökningen går i positiv mening. Merparten av eleverna 
uppfattar situationen om att ha två lärare i klassrummet som positivt och man kan också 
precisera vad den pedagogiska insatsen genererat. Den övervägande delen av deltagare anser 
att man får större möjlighet till hjälp och snabbare svar på frågor när fler pedagoger närvarar i 
samband med undervisning. Det som är extra intressant är också att påpeka att några elever 
uppfattar en förbättring av pedagogernas arbetssituation, i och med att de kan stötta och 
komplettera varandra. Den ökade arbetsron som flertalet elever uppmärksammar gynnar det 
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”faktiska arbetet” under lektionstiden och man anser därmed att det är lättare att hänga med i 
kursens innehåll. Det faktum att klassrummet uppfattas som tystare och mer lugnt är något 
som självklart bidrar till den ökade arbetsron. 
 
Det faktum att alla elever inte uppfattar att varje lektion är dubbelbemannad bör också 
uppmärksammas då detta kan tyda på att den pedagogiska insatsen inte är tydlig. I 
verkligheten är alla lektioner som undersökningens elever deltar på dubbelbemannade, men 
variationen på samarbete lärarna emellan kan variera. 
 
Resultatet från denna undersökning kan inte skapa en tydlig bild gällande den positiva 
inverkan på teoretisk eller praktiska kursmoment i och med att deltagarna påvisar behov i 
båda situationerna. Deltagarna lyfter dock en viktigt bit gällande praktiska kursmoment där 
man påvisar vikten av att eleven skall kunna uppvisa sina praktiska färdigheter. 
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5. Diskussion 
Hur är det egentligen att vara elev i dagens skola? Ingen förutom eleven själv kan avgöra hur 
den egna situationen upplevs. Att undersöka hur eleven uppfattar den egna studiesituationen 
kan påverkas av olika faktorer såsom delaktighet, fysisk och psykisk hälsa, men också hur 
skolan faktiskt arbetar med sina elever. I detta examensarbete har frågan gällande elevers 
uppfattning kring att ha två lärare i klassrummet bearbetats med hjälp av en 
enkätundersökning. Undersökningen syftade till att undersöka hur eleven uppfattar den egna 
likväl som sina klasskamraters klassrumssituation när två lärare finns tillgängliga i 
klassrummet.  

5.1. Urvalsgruppen 
Urvalsgruppen bestod av 22 pojkar och 1 flicka vilket gör att undersökningens resultat snarare 
tolkar pojkars uppfattning gällande två lärare i klassrummet än flickors. Ur ett 
genusperspektiv lär flickor och pojkar på olika sätt och de har fallenhet för olika typer av 
kunskap (Lyytinen, 2004). Skillnaden könen emellan är enligt Germund Hesslow (2012) att 
män har ett mer rumsligt tänkande och större förmåga gällande matematisk problemlösning 
medan kvinnor har större verbal förmåga och bättre detaljminne. Detta borde därmed påverka 
hur pojkar och flickor uppfattar pedagogiska insatser som görs i skolans verksamhet. 
Huruvida kön påverkar inställningen till två lärare i klassrummet kan inte denna undersökning 
besvara utan kräver vidare undersökning för att hitta olika typer av genusperspektiv. 
 
Urvalsgruppens storlek skapar ingen generell bild av hur alla gymnasieelever på svenska 
yrkesförberedande gymnasium uppfattar den pedagogiska insatsen med två lärare i 
klassrummet utan skapar snarare en fingervisning om hur systemet upplevs av just denna 
klass där insatsen är verklighet.  

5.2 Elevens upplevda situation 
5.2.1 Klassrumsmiljön 
19 av 23 elever ansåg att klassrumsklimatet påverkades i positiv bemärkelse när två lärare 
fanns med i klassrummet. För att utreda huruvida två lärare påverkat klassrumsklimatet 
ställdes frågan på vilket sätt deras närvaro påverkat elevernas klassrumsmiljö. Flertalet elever 
upplevde att fler lärare i klassrummet skapade mer tid för varje enskild elev, och att de fick 
snabbare och mer hjälp under lektionstid. Detta i sin tur skulle enlig Kimber (2009) kunna 
främja inlärning då ungdomar och barn lär sig hur de skall uppföra sig till stor del beroende 
på vilken uppmärksamhet beteendet får av de vuxna runt omkring dem. Till saken hör också 
att alla elever strävar efter uppmärksamhet (Gíslason, et.al., 2007). Skolans svaga punkt har 
enligt min erfarenhet under lång tid varit växande elevgrupper och större svårigheter gällande 
läs och skriv. Ju fler elever ett klassrum har ju svårare är det för läraren att uppfatta alla 
elevers behov. Enligt Wahlandt (2010) har studier visat att lärarens uppmärksamhetszon är 
begränsad i klassrummet. Hur hittar man då en hållbar lösning till detta problem? 
Sammanfattar man den totala uppfattningen som undersökningens elever påvisar skulle fler 
lärare i klassrummet påverka elevers sätt att lära gnom att fler lärare kan uppmärksamma fler 
elevers behov och ge varje enskild individ mer uppmärksamhet och återkoppling. Lärarna 
hade också bättre koll på vad som hände och skedde i klassrummet och att störningsmoment 
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kunde undvikas så att klassrumsmiljön blev lugnare och arbetsron ökade. En sådan känsla 
skulle också kunna bidra till att öka tryggheten bland klassens elever och att eleverna tack 
vare den ökade tryggheten får en bättre arbetsro och en större potential till att lyckas med sina 
studier. 
 
Eleverna i undersökningen upplevde också att elevgruppen fått bättre fokus i samband med 
lektioner vilket de trodde kunde bero på mindre väntetid och att stöd i direkt anslutning till 
undervisning var bättre. Deras uppfattning gällande ett direkt stöd känns i enlighet med min 
erfarenhet som relevant och trovärdig. Att få den hjälp man behöver i direkt anslutning till 
problemet torde utesluta glömska eller övrig förvirring gällande inlärningsmomenten. 

5.2.2 Pedagogens påverkan 
Eleverna i undersökningen ansåg att deras relation till lärarna blivit bättre och att lärarna gavs 
möjlighet att följa varje enskild elevs framgång och utveckling på ett närmare håll. När barn 
och unga kan söka tröst och trygghet bland vuxna är det viktigt att förstå hur de vuxnas 
agerande faktiskt påverkar. Enligt Kimber (2009) lär människor av varandra genom att 
observera, imitera och göra som förebilderna.  Lärare är förebilder och personer som barn och 
ungdomar träffar dagligen. Pedagogerna besitter därmed en oerhörd hög påverkningsgrad på 
samhällets framtid. Läraren förbinder sig att i sin yrkesutövning att ta ansvar för elevernas 
kunskapstillväxt, stödja deras personliga utveckling och skapa betingelser för varje elevs 
lärande, utveckling och förmåga att utveckla kritiskt tänkande samt alltid bemöta eleverna 
med respekt för deras person och integritet samt skydda varje individ mot skada, kränkning 
och trakasseri (Orlenius, 2006). Att ta ansvar är stort och ansvaret kontrolleras årligen av 
Skolverkets olika instanser. 
 
Även om läraren hela tiden är den styrande delen, skall man inte misstro relationen mellan 
elev och lärare. Relationerna mellan eleverna och mellan läraren och eleverna håller samman 
systemet och ger det dess kvalitet (Kimber, 2009). Att inte hitta en relationsgrundande 
pedagogik kan vara ett problem för den undervisande läraren. Man måste våga skapa 
relationer med sina elever, våga se deras person, problem och glädjeämnen. Skolans arbete 
handlar sällan enbart om tillförsel av kunskap, utan också om sociala relationer och 
interaktioner. De unga som berörs av pedagogerna formar under sin tid i skolan den sociala 
statusen och läraren behöver därför vara uppmärksam på elevens mentala status för att 
undvika mobbning eller annan felbehandling. Att vara mer än en lärare i klassrummet 
säkerställer inte alla elevers möjlighet att lyckas i skolan, men man kan se det som ett sätt att 
hjälpa fler med relativt enkla medel. Som pedagog måste man hitta balansen till inlärning hos 
den enskilde individen, alla elever är olika men det är fortfarande skolans och pedagogens 
skyldighet att skapa likvärdig utbildning för alla elever. Balansgången är svår då alltför låga 
krav visar att vi inte tror på eleverna, medan för höga krav kan skada självkänslan hos en elev 
(Kimber, 2009). Att se två lärare i klassrummet som en specialpedagogisk insats, alternativt 
ett sätt att tillföra klassen mer resurser borde gynna både den svaga som starka individen då 
båda för möjlighet att få hjälp på den nivå den befinner sig i utbildningens skede. Möjligheten 
ges till ett differentierat undervisningssätt där pedagogerna tillsammans kan gynna elevers 
lärande oavsett nivå.  

5.2.3 Integrering 
Enligt den så kallade sociala inlärningsteorin (Kimber, 2009) sker lärande i ett socialt 
sammanhang. Människor lära av varandra genom att observera, imitera och göra som 
förebilderna (Kimber, 2009). Att då ges möjligheten att integrera alla elever oavsett 
skolproblematik borde gynna ”problemindividens” inlärning och utbildning. Ingen elev i 
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undersökningen har påpekat att den egna eller klasskamraters studiesituation på något vis 
påverkats negativt på grund av att elever med svårigheter undervisas tillsammans med den 
gemensamma klassen. Ingen elev i undersökningsgruppen är medveten om den ene eller den 
andres problem och alla behandlas lika oavsett. Man skall inte förringa de insatser som görs 
med hjälp av mindre grupp eller särskilt stöd, men för att få en person att växa gynnas den 
inte av att höra sig vara mindre begåvad än sina klasskamrater. Varje individ har ett 
egenvärde och rätten till likvärdig utbildning och behandling bör vara självklar. Det är en 
rättighet för individen att delta i den sociala gemenskapen på sina egna villkor (Ahlberg, 
2007). 
 
Om skolan och dess lärare tillåter särskiljning bland elever förankrar man medvetenheten om 
att människor får behandlas olika beroende av svårighet (Kimber, 2009). Alla människor har 
lika värde oavsett handikapp, utseende eller härkomst, vilket vi då också måste leva upp till i 
skolan. Som pedagog borde man alltid förorda integrering och att alla elever skall känna 
tillhörighet till sin grupp, klass. Detta kan skapa problematik för den enskilde läraren då tiden 
inte ger möjlighet att tillgodose alla elevers behov. Att då också integrera skolans 
specialpedagog ser jag som ett vinnande koncept. Behov av särskilt stöd är ett i grunden 
pedagogiskt problem och bör därför lösas av pedagoger och specialpedagoger tillsammans 
(Persson, 2010). Våga öppna dörrarna till klassrummen och undvik att sätta elever i olika 
skikt. I skolans högre utbildningar märks vilket fack varje elev tilldelats, många tror inte på 
sin kunskap och de har alltid hört ”att det kan inte du”. Tillåter man varje elev att få blomma 
ut och känna tillhörighet, en trygghet och gemenskap i den gemensamma klassen kommer 
man ofta, inte alltid, att nå individen för dennes egen person, inte personen med insikten om 
dålig kunskap. 

5.3 Två undervisande lärare 
Ofta hörs ordspråket ”tillsammans är man stark”, i skolvärlden är samarbete något som saknar 
förankring. Få pedagoger är villiga att öppna sitt klassrum för andra pedagoger och man visar 
inte gärna sitt undervisningsmaterial. Hur kommer sig detta? Enligt Ernald (2012) förbättras 
elevernas resultat när lärare tillsammans med kollegor analyserar och utvärderar sin 
undervisning. Detta borde vara svar nog på frågan, men alldeles för lite forskning bedrivs 
inom detta område. I denna undersökning framkom också att flertalet elever upplevde att 
tvålärarsystemet gynnade de berörda lärarna då de ansågs kunna komplettera varandras 
kunskap, samt byta av varandra under undervisningstiden. Enligt den framgångsrike 
utbildningsforskaren John Hattie är det nödvändigt att göra en avprivatisering av 
undervisningen så att lärarna tillsammans engagerar sig i varandras undervisning och då 
skapar god undervisningsmiljö för sina elever (Wingborg, 2012). Enligt denna undersökning 
tillsammans med flertalet indicier bör området gällande två lärare i klassrummet på ett mer 
grundligt sätt undersökas. Är det så att eleven gynnas av fler lärare i klassrummet så kanske 
det kan vare ett sätt att uppnå skollagens önskan om att alla undervisning skall ske i 
klassrummet så långt det är möjligt. Ser man två lärare eller fler som en lösning är det möjligt. 
En lärare klarar inte att tillgodose svaga som starka elever på den enskildes nivå utan man 
måste alltid som ensam lärare ta hänsyn till den svagaste i klassrummet. Fler lärare skulle 
också kunna gynna det diskuterande och analytiska klassrummet där varje elevs åsikt blir 
viktig. Den enskilde elevens prestation åskådliggörs och ses av de lärare som finns med och 
tillsammans kan de utifrån de skapa betygsgrundande information som känns mer rättssäker 
och trovärdig då flera kan anse eleven nå upp till en viss nivå. Den enskilde pedagogens insats 
blir inte lika utpekad och kanske kan man få en tryggare känsla som lärare och inte en rädsla 
av att sätta fel betyg på grund av påtryckning eller annan form av missbedömning. 



 

21 

5.4 Slutsats 
Slutsatsen jag kan dra av mitt genomförda examensarbete är att elever vid det undersökta 
yrkesförberedande gymnasieprogrammet anser att ett tvålärarsystem gynnar deras egen likväl 
som klasskamraters skolgång. Man anser att det har positiv inverkan på klassrumsklimatet 
och man känner att man får mer hjälp och uppmärksamhet av klassrummets lärare. 
Dubbelbemanning innebär därmed inte bara att en lärare plus en till blir två lärare utan man 
kan få effekter såsom lugnare klassrumsmiljö, ökad uppmärksamhet per elev, snabbare 
hjälpinsats och ökad observationsmöjligheter för lärare gällande elever med svårigheter. 
Lärare likväl som elever tycks gynnas av ett dubbelbemanningssystem. 
 
Enligt min litteraturöversikt finns ingen forskning som tyder på att elever som plockas ur det 
normala sammanhanget utvecklas mer, däremot finns det forskning som visar att dessa elever 
utvecklas positivt både socialt och kunskapsmässigt genom att vara inkluderade (Nilholm, 
2006). När vi sätter stämpel på någon som ”speciell” blir detta ofta en självuppfyllande 
profetia. Individen känner sig utpekad kanske i både positiv och negativ bemärkelse.  
 
Den stora utmaningen som skolans undervisande personal har är att ta hänsyn till individuella 
skillnader redan i lektionsplaneringen. Det är här man lägger grunden för att alla ska lyckas i 
skolan utifrån den egna förutsättningen. För att uppnå denna målsättning är det svårt för den 
enskilde läraren att räcka till. Problemet ligger inte hos eleven utan i lärarens förhållningssätt 
eller undervisningsmetod, det enda som pedagogen kan påverka. För att lyckas nå alla elever 
behöver varje pedagog kunskap om elevers olikheter och i många fall behöver man stöd för 
att ”lära sig” möta den naturliga variationen som finns av elevers olikheter. Alla lärare ska ha 
den kompetensen att organisera arbetet så att hänsyn tas till elevers olika behov av tid, 
stimulans och stöd. Den viktigaste grundtanken är att alla lärare måste betrakta alla elever 
som kapabla till lärande men utifrån olika utgångspunkter.  
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6. Kritisk granskning av arbetet 
Arbetet genomfördes i samband med examensarbete för lärarutbildningen vid Karlstads 
universitet. Syftet med examensarbetet var att det skall knyta an till forskning, beprövad 
erfarenhet inom området och till relevant teori. Denna undersökning visade sig söka svar på 
något som i skolvärlden idag ännu inte är accepterat vilket skapade svårigheter i att hitta 
relevant litteratur för arbetet som både skulle kunna stärka eller försvaga arbetets resultat. I 
och med detta vill jag pålysa den eventuella positiva anda som kan genomsyra arbetet då jag 
saknar information huruvida liknande insatser påvisat negativ inverkan på elever. 
 
Undersökning är genomförd på en allt för lite urvalsgrupp för att kunna skapa en generell 
uppfattning kring den totala uppfattningen bland gymnasieelever, och undersökningen bör 
därför utvidgas för att öka reliabiliteten.  
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7. Fortsatt forskning 
För att verkligen utreda huruvida elevers skolsituation påverkas av två lärare i klassrummet 
krävs vidare forskning och undersökning. Denna undersökning är enbart en skrapning på 
problematikens eller möjligheternas yta. Fortsatt forskning kan därför genomföras genom att 
kontinuerligt dokumentera elevens uppfattning på de skolor som väljer att arbeta med fler 
lärare i klassrummet. Som en förlängning kan man också undersöka hur lärarna själva 
uppfattar situationen och därmed skapa sig en total bild av den pedagogiska insatsen. 
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BILAGA 1 
 
FÖLJEBREV 
 
Till dig som fått testa en ny lösning! 
 
Tycker du skolarbete är svårt, tråkigt eller hur enkelt som helst? Oavsett vilken utgångspunkt 
du har, har du också klasskamrater som har det mer eller mindre lätt för sig i skolan. För att 
undvika att personer med svårigheter i skolan skall särbehandlas jobbar vi mycket med att 
sätta in hjälp till alla i ert klassrum, det vi nu är nyfikna på är hur just du uppfattar denna 
hjälp. Den här undersökningen syftar alltså till att undersöka hur du som elev upplever 
situationen med att ha två lärare i klassrummet. Undersökningen genomförs i samband med 
ett examensarbete vid Karlstad universitet, lärarutbildningen samt i samarbete med XX-
skolans ledning och specialpedagogiska grupp. 
 
Du har under din tid på XX-skolan haft möjligheten att ha fler lärare närvarande i samband 
med dina lektioner och vi vill nu veta hur detta har påverkat dig och dina klasskamrater.  
 
Ditt deltagande i undersökningen är naturligtvis frivilligt, men för att förbättra din och dina 
klasskamraters skolvardag är det betydelsefullt att just du besvara enkätens frågor. Det är bara 
du som elev som kan informera om hur du upplever den egna situationen. Försök svara så 
fullständigt som möjligt på frågorna!  
 
Dina svar kommer självklart att behandlas konfidentiellt!  
 
ETT STORT TACK FÖR DITT DELTAGANDE! 
 
Med vänlig hälsning 
 
Mariana Skoglund 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

 

BILAGA 2 
ENKÄTFRÅGOR 
 
Bakgrundsfrågor: 
 

1. Är du (sätt kryss)  kille tjej   
 

2. Vilket år är du född? …………… 
 

3. Har du tidigare personlig erfarenhet av stöd i skolan 
 

a) Ja 
b) Nej 
c) Vet inte 

 
 
Om du svarade ja på fråga 3 besvara fråga 4, annars hoppa till fråga 5. 
 

4. Hur fungerade det stödet? 
a) I särskild grupp 
b) Egen tid med specialpedagog (annan lärare) 
c) I klassrummet 
d) Annan lösning……………………………………………………………… 

 
 
 
 
Frågor angående två lärare i klassrummet 
 

5. Hur många lektioner i veckan har du haft två lärare i klassrummet? 
 
a) 1-2 ggr/vecka 
b) 3-4 ggr/vecka 
c) 5-10 ggr/vecka 
d) Alltid 
e) Aldrig 
 
 

6. I vilka sammanhang har du haft två lärare närvarande på lektionerna? 
 
a) Praktiska moment 
b) Teoretiska moment 
c) Både praktiska och teoretiska moment 
 
 



 

 

7. Har du upplevt att det underlättar din studiesituation att ha två lärare närvarande i 
klassrummet? 
 
a) Ja det har jag 
b) Nej, det har jag inte 
c) Kanske 

 
 

8. Har du upplevt att atmosfären i klassrummet påverkas i någon riktning när det är två 
lärare i klassrummet? 
 
a) Ja, positivt 
b) Ja, negativt 
c) Nej 

 
 

9. Tror du att dina klasskamrater har nytta av att det är två lärare i klassrummet? 
 
a) Ja 
b) Nej 
c) Kanske 

 
Om ja på fråga 9, på vilket sätt? 

 
 

10. På vilket/vilka sätt har det varit en fördel för dig att ha två lärare i klassrummet?  
 
a) Du har fått mer hjälp 
b) Du har fått mer uppmärksamhet 
c) Du har inte märkt någon skillnad 
d) Annat…………………………………………………………………. 
 
 

11. På vilket/vilka sätt har det varit en fördel för dina klasskamrater att ha två lärare i 
klassrummet?  
a) De har fått mer hjälp 
b) De har fått mer uppmärksamhet 
c) Du har inte märkt någon skillnad 

d) Annat……………………………………………………………………. 

 
12. Skulle du eller dina klasskamrater kunna ha nytta av två lärare i klassrummet på något 

ytterligare sätt? Ge förslag:  
...........................................................................................................................................

...........................................................................................................................................



 

 

...........................................................................................................................................

........................................................................................................................................... 

 
13. Skulle du vilja ha två lärare i klassrummet i fler kurser än nu? 

a) Ja 
b) Nej 
c) Kanske 
 
 

14. Finns det någon särskild kurs eller moment där du upplever att det skulle vara lämpligt 
att ha två lärare i klassrummet? Varför? 
…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………….... 

 
  



 

 

BILAGA 3 
RESULTAT INHÄMTADE I SAMBAND MED 
ENKÄTUNDERSÖKNING GÄLLANDE ELEVERS 
INSTÄLLNING TILL TVÅLÄRARSYSTEM 

FRÅGOR SVARSFREKVENS Kommentarer 
1. Är du (sätt kryss)     
  

 
  

Kille 22   
Tjej 1   
  

 
  

2. Vilket år är du född?     
  

 
  

1995 18   
1994 5   
      
3. Har du tidigare personlig erfarenhet av stöd i 
skolan     
  

 
  

a) Ja 14   
b) Nej 9   
c) Vet ej 0   
      
Hur fungerade det stödet?     
  

 
  

a) I särskild grupp 12   
b) Egen tid med specialpedagog (annan lärare) 2   
c)I klassrummet 2   
d) Annan lösning 1 Dator 
      

   Frågor angående två lärare i klassrummet 

   
  1.     Hur många lektioner i veckan har du haft två 

lärare i klassrummet?     
  

 
  

a)     1-2 ggr/vecka 3   
b)    3-4 ggr/vecka 7   
c)     5-10 ggr/vecka 4   
d)    Alltid 7   
e)     Aldrig 2   
  

 
  



 

 

2.     I vilka sammanhang har du haft två lärare 
närvarande på lektionerna?     

  
 

  
a)     Praktiska moment 

 
  

b)    Teoretiska moment 2   
c)     Både praktiska och teoretiska moment 20   
      
3.     Har du upplevt att det underlättar din 
studiesituation att ha två lärare närvarande i 
klassrummet?     
  

 
  

a)     Ja det har jag 20   
b)    Nej, det har jag inte 1   
c)     Kanske 2   
      
4.     Har du upplevt att atmosfären i klassrummet 
påverkas i någon riktning när det är två lärare i 
klassrummet?     
  

 
  

a)     Ja, positivt 19   
b)    Ja, negativt 0   
c)     Nej 4   
      
5.     Tror du att dina klasskamrater har nytta av att 
det är två lärare i klassrummet?     
  

 
  

a)     Ja 22   
b)    Nej 0   
c)     Kanske 1   
      
6. Om ja på fråga 5, på vilket sätt?       
  

 
  

Mer tid för varje elev 
 

  
Mer hjälp 

 
  

Bättre stöd 
 

  
Bättre fokus för arbete under lektionstid 

 
  

Snabbare hjälp 
 

  
Mer uppmärksamhet 

 
  

Slipper vänta 
 

  
Hamnar inte efter lika lätt 

 
  

Alla får hjälp om de behöver det 
 

  
Lugnare i klassrummet 

 
  

Enklare att jobba 
 

  
Lärarna kan komplettera varandra 

 
  

Behöver inte vänta 
 

  
Lärarna kan byta av varandra 

 
  



 

 

De blir mer säkra 
 

  
Hjälp oftare 

 
  

Blir mer lugna 
 

  
Mer arbetsro 

 
  

Blir lättare 
 

  
Tystare och bättre stämmning i klassen 

 
  

minskade koncentrationssvackor --> minskat 
störningsmoment 

 
  

De som har svårt för sig får gå till en liten grupp och 
jobba 

 
  

Alla får den hjälp de behöver 
 

  
Lärarna har bättre koll 

 
  

Eleverna får en bättre relation till lärarna 
 

  
Läraren visar intresse för elevens framgång/utveckling 

 
  

Eleverna behöver vuxenstöd i form av lärare, framförallt 
när de flyttat lång hemifrån 

 
  

      
7. På vilket/vilka sätt har det varit en fördel för dig 
att ha två lärare i klassrummet?     
  

 
  

a)     Du har fått mer hjälp 20   
b)    Du har fått mer uppmärksamhet 5   
c)     Jag har inte märkt någon skillnad 1   

d)    Annat………………………………………
…… 

2 

lugnare och 
effektivare i 

klassrummmet 
      

8.     På vilket/vilka sätt har det varit en fördel för dina 
klasskamrater att ha två lärare i klassrummet?      
  

 
  

a)     De har fått mer hjälp 22   
b)    De har fått mer uppmärksamhet 7   
c)     Du har inte märkt någon skillnad 1   

d)    Annat………………………………………………… 
0   

     
9.     Skulle du eller dina klasskamrater kunna ha 
nytta av två lärare i klassrummet på något 
ytterligare sätt? Ge förslag:      
  

 
  

Jag trivs bäst i liten grupp och då spelar det ingen roll 
om det är 1 eller 2 lärare 

 
  

Högre arbetsro om inte en mass folk sitter utan hjälp 
 

  



 

 

De som behöver lite mer hjälp skulle kunna vända sig 
till den ena läraren och de andra till den andra läraren 

 
  

Få hjälp oftare 
 

  
Bättre ordning i klassen 

 
  

Det vet jag inte 
 

  
Nej det är bra som det är 

 
  

Vi får bra hjälp 
 

  
Man kan dela in sig i små grupper 

 
  

Mer hjälp och mer uppmärksamhet 
 

  
      
10.     Skulle du vilja ha två lärare i klassrummet i fler 
kurser än nu?     
  

 
  

a)     Ja 12   
b)    Nej 3   
c)     Kanske 8   
      
11.  Finns det någon särskild kurs eller moment där 
du upplever att det skulle vara lämpligt att ha två 
lärare i klassrummet? Varför?     
  

 
  

Praktiskt ute 
 

  
När vi är i skogen 

 
  

Matte, engelska, Svenska 
 

  
Det är bra som det är 

 
  

Svenska, engelska, matte för det är teoretiska ämnen 
som oftast är svårare för vissa än praktiska 

 
  

De kurser där det finns 2 lärarer redan är de kurser där 
de behövs 

 
  

Mer lämpligt i praktiskt 
 

  
Enklare att visa upp vad man kan 

 
  

I alla 
 

  

Speciellt de teoretisk för det krävs ofta mer hjälp men 
också i det praktiska så det inte sker så mycket skador 

 
  

      
 


